odium'; non enim par erat rei p. principem hominum odio laborare.

405 **15** 1 REQVIESCERE VBI VOLEBAT bono uerbo usus est, nam cessat desidiosus, requiescit defessus. 2 QVASI NOSTIN grata expressit stulti infantiam militis, qui ante 5 uult intellegi quod sentit, quam ipse dicat. 3 *Et* proprie hoc morale est stolidis inerudit loquentibus.

4 QVASI NOSTIN ἀποσιώπησις.

406 **16** 1 <TENES> pro 'habes', hoc est quod supra (v. 11), intellegis. 2 QVASI VBI ILLAM EXSPVERET MISERIAM 'ubi' 10 pro quando et in his et supra (v. 13). 3 EXPVERET expuere est cum fastidio aliquid reicere et expellere. nam expuere est ἔξω pus mittere, id est foras. *nam* *pus est omnis humor corpori onerosus.*

407 **17** 1 TVM ME CONVIVAM SOLVM ABDVCEBAT SIBI hoc 15 supererat, <ut> qui esset minister magnarum rerum, id est consiliarius, uoluptatibus quoque regi idem particeps esset. 2 *Et* uide quo significatu dicitur 'me' <et> 'conuiuam' et 'solum' et 'abducebat'; nam non uocabat.

1 non post par TC | erit B | rei pu. V, r. p. B, ei. p. TC || 2 odium C | larare TC || 3 quiescere codd. | VOLEBAT om. B | est dett., om. B TCV || 4 odiosus V || 5 nosti BT, nos in C | grata BT, -ta V, corr. Steph. | infantia TC | ante] a me TC || 6 dicat] d' B, dicit TC (dixerit dett.) || 7 stolidis Schoell, inerudit loq- Goetz: stolidi (-da V) siue (-ue V) rudi (-is TC, -is V) eloquentibus (el- V) codd. || 8 ΠΤΟCΙΩΝHCIC B, αποσιώπησις V, om. TC | Pro] i.e. T || 9 TENES add. Schoell | hoc <hoc> V || 10 intelligit TC | QVASI — MISERIAM] ubi ex. B | expueret V, -rit TC | miseria T || 11 pro] pueri quod T | et in — supra om. B ||

et 1.] sed C | EXPVERET] spueri C, om. B || 12 expuere — expellere post 14 onerosus T | eicere C | et om. TC || 13 nam om. T | ex opus C, exo (sscr. εγο extra m. 1) pus V, ex ore pus B, extra opus T || 14 pus] sputus TC | hominis T | corporis BT | honerosus B || 15 TVM] cum C, om. B | solum adducebat sibi C, s.a.s. TV, solum B || 16 superat TC | ut add. Steph. | qui] quod B | esset <idem (id, B, .i. C, i.e. T)> codd. | id est] idem V || 17 uoluptatum Steph. | quoque om. TC | regi idem B, regiis TCV || 18 dicet T, om. B | me om. TC | et add. ed. pr. || 19 solum] s. T | et 2. om. T | adducebat V, a. T

3 Et 'sibi' quasi non propter me, sed ut sibi bene esset. 4 TVM ME CONVIVAM id est: cum satietas hominum esset, cum odisset negotia (*cf. v. 13*).

408 18 REGEM ELEGANTEM NARRAS qui eligere sciat aut qui ipse sit eligendus.

409 19 1 PERPAVCORVM HOMINVM aut qui paucis utitur aut qui de paucis est aut qui paucis placet, hoc est bonis et sapientibus, qui fere pauci sunt. 2 IMMO NVLLORVM ARBITROR hoc auersus, ne miles audiat. 3 Potest tamen et aliter intellegi: maxime stolidos milites.

410 20 INVIDERE OMNES MIHI plus potest ad significandum infinitum tempus quam finitum.

411 21 EGO NON FLOCCIPENDERE quod morderent clanulum uel quod inuidenter.

407 17 5 ^tCONVIVAM SOLVM ABDVCEBAT^t <ut> (*Verg. Aen. 15 IV.421—22*) 'solam nam perfidus ille te <c.>'. significat autem saepicule factum.

412 22 1 ILLI INVIDERE MISERE 'misere' nimis, quia nimia misera. 2 VERVM VNVS proprie, nam unus ex multis dicitur. 3 Et mire facta nullius ponderis repetitio ad 20 inertiam loquentis exprimendam. nam postquam dixit 'inuidere omnes mihi', repetit 'inuidere misere'; et cum

1 sibi *V*², ibi *BTCV*¹ || 2 esset *TV*², est *BC*, ēt *V*¹ | conuiuum *T* | satiatus *TCV* || 4 re· elegantem nar· *B*, regem ele· n. *T* || 5 ipse <sibi> *V* || 6 HOMINVM om. *B* || 7 hēc est *T* || 8 IMMO] postremo *T* | ARBITROR] ar· *T*, om. *B* | aduersus *C* || 10 intellegi om. *TC* | stolidos <maxime> milites *B*, stolidum militem *V* (=dett.) || 11 OMNES MIHI om. *B* | infinitum ad significandum *B* || 12 tempus post finitum *B* || 13 EGO NON] ego uō *C* (dett.), ego *V*, om. *B* | FLOCCIPENDERE] f. *T* | quod] quas *C* || 15 schol. ad v. 20 sq. pertinet; cf. Serv. ad Verg. l. l. | CONVIVAM om. *B* | adducebat *TV*, -bant *C* | ut add. ed. pr. || 16 solam om. *V* | te significat] desig^t *V* | sepecule *T* || 18 ILLI INVIDERE om. *B* | MISERE om. *T* | misere — misera *W*: miser enim is quia nimia (es qui aīā *C*, his qui oīā *T*, is cui animae *V*) misera (miseria *BC*, miseria^{nest} *V*²) codd. || 19 ex] sex *TC*, s· ex *V* | dicit *T* || 20 factam *T* | <et> repetitio *T* || 22 omnes inuidere *V* | mihi om. *B* | miser *T*, miser *C* | et om. *B* | cum] āī *T*

'misere' et 'impense' idem significant, mox tamen sine ullo aucto addidit 'uerum unus tamen impense'. 4 Aut plus est 'misere' quam 'impense'.

- 413 **23** 1 ELEPHANTIS QVEM INDICIS PRAEFECERAT et hoc stulte, cum hoc ad dignitatem sumit et sic pronuntiat, ut magna esse praefectura videatur haec ipsa. 2 Et hoc a stolido milite sic profertur, tamquam magnum hominem uelit esse, qui sibi inuiderit. 3 Et INDICIS πρὸς ἀντιδιαστολήν Maurorum, qui et mitiores sunt.
- 414 **24** 1 IS VBI MOLESTVS MAGIS EST more suo 'magis' 10 addidit, ne diceret 'molestior'. 2 QVAESO INQVAM STRATO 'Strato' nomen accommodatum militiae.
- 415 **25** 1 EONE ES FEROX causale est ideone significans. 2 QVIA HABES IMPERIVM IN BELVAS mire extulit 'imperium', dicturus 'in belluas'. sic Vergilius (*Aen. I 140—41*) 15 'illa se i. i. a. Aeol. et c. u. c. r.'
- 416 **26** PVLCHRE MEHERCLE DICTVM immodica laudatione euertit, etiam si quid facete dictum est. sufficeret enim 'pulchre', quod est 'sapienter'.
- 417 **27** 1 IVGVALARAS HOMINEM pulchre tangit militem 'iu-

1 impense ed. pr.: cum (om. V) miser codd. | significat (sig^t
C, sig^s B) <et> B T C | siue C || 2 actu B C | addidit <dic (dicens
V)> B C V | uerum om. T | tamen] tum V || 3 est] et T ||
4 elefantis C | QVEM — PRAEFECERAT] etc. B || 5 stulto T || 6 esse
V, esset TC, om. B | hoc C || 7 hec C | sic in ras. V² | magnum]

^a magnimi C || 8 inuideret V | Et INDICIS om. T | πρὸς ἀντιδια-
στολήν] nō ***** TC || 9 maiorum B | mitiores V, minores
B, maiores TC || 10 is — molestior om. B | is om. TC | m.e.
T, est magis C || 11 diceret om. C | QVAESO — STRATO om. B
STRATO] s. T || 12 Strato — FEROX om. C || 13 EONE] ideon T
ES FEROX om. B | ideo nec TC, idonee B V | significantis B C V
14 QVIA] qui C | imperium inbelluas C, imp.i.b. T, om. B
extiuit C || 15 in belluas C | sic] sed T || 16 illa fe.i.l.a.
eō.o.l.e.t.c.u.c.r. C, illa se i.l.a.c.o. T, ille se i.i.
a.e.o.l.e.i.e.u.c.r. V, illa se etc. B || 17 pulcre me h.
d. T, pulcre etc. B || 18 uertit codd., corr. Westerh. | quod B |
facete] fēūm et TC | sufficienter enim B || 19 quod est] qui-
dem C, qui et V | sapienter <quod et> T, sapienter <que et>
C, sapienter <qui et iugularas> V || 20 HOMINEM] h. T, om. B

gularas' dicendo, non 'occideras', quasi gladio, non uerbo usus sit. 2 MVTVS ILICO tam hoc stultum est, quam si diceret 'statim nihil'. recte autem diceret 'ex illo mutus fuit'. tale est illud (?) 'tacere festinat'.

- 418 28 1 QVID NI ESSET hoc est: ut posset <esse>, iugularas. 2 HOMINEM PERDITVM deest 'o', ut sit: o hominem perditum. sed sic melius sonat; maioris enim stuporis est hoc modo pronuntiatum. 3 HOMINEM PERDITVM MISERVMQVE uide quantum addiderit, qui non hunc 'simplicem' sed 'perditum' et 'miserum' nec illum 'malum' sed 'sacrilegum' dixerit.
- 420 30 QVO PACTO RHODIVM TETIGERIM luserim, fatigauerim. nam tangere cum multa tum etiam hoc significat.
- 421 31 NVMQVAM SED NARRA OBSECRO callide parasitus intellegit ad hoc se interrogatum, ut audire postulet. 15
- 422 32 1 PLVS MILIES IAM AVDIVI ὑπερβολή aut superfertur aut aequatur aut subiacet. superfertur nunc, aequatur 'milies', subiacet ut 'tantum non milies'. 2 Conuenit stultum eundem et immemorem esse, quia et <memoria> intellegentia est. 20

iugulatus
 1 dicens ante iugularas B | quasi ladio sit | non uerbo occisus B || 2 MVTVS om. TC | iam TC | quasi diceret TC || 4 est <et> T || 5 quid inesset C | id est B, hoc TC | posset esse ed. pr.: posse B, posse (corr. m. 2) V, ipse TC | iugulaueras TCV || 6 PERDITVM] per .B || 7 perditum <miserumque uide> B || 8 est] et BT | pronuntiandum TC | perditum m. q. T, per .mi. que B || 9 qui] quod B | hunc] hominem T (edd.) || 10 simpliciter TC (dett.) | perditum miserum B | illum nec codd., corr. Schoell || 12 qvo — RHODIVM om. B | luxerim T | fatigaruim T; castig — vel agit- Bentley || 13 nam] iam T | etiam] et TC || 14 Nusquam TC | narra ob .T, n. o. B || 15 se interrogatum ad hoc B | adire C || 16 MILIES om. C | IAM AVDIVI] iam a. T, om. BC | YBhPBOΔh B, νπερβολή V, ***** C, om. T | superfutura (supraf- TC) ut aequatur (-etur CV) codd., corr. Rabbow || 17 superfertur — 18 subiacet om. C | superfertur nunc Rabbow: superfuturum BV, futurum T || 18 ut] et T | miles TC || 19 eundem] est unde B | et] ut TC | memorem C, cui inemorem T | quia et] quia TC, quia (corr. m. 2) V | memoria add. Rabbow (cf. ad Andr. IV 3, 8)

424 **34** 1 FORTE HABVI SCORTVM uide quemadmodum miles, dum uult ad dictum suum peruenire, fateatur interim quam contemptus sit atque derisus. 2 Abdomen in corpore feminarum patiens iniuriae coitus scortum dicitur, 5 ideo quia scorta sunt dura coria. a parte ergo sui metrices scorta dicuntur. 3 Vel $\alpha\kappa\tau\delta\tau\alpha\tau\eta\tau\sigma\alpha\tau\eta\tau\epsilon\tau\eta\tau$, quod Graece palpitare intellegitur, quod illae faciunt saltando assidue uel potius crissando, ut Lucretius ait (*IV 1265—72*) ob eam causam, ut concinniorem uenerem exhibeant uiris aut sibi abigant conceptum, quod in uuluam feminae 10 in ipso coitu non se mouentis incidit.

426 **36** 1 LEPVS TVTE ES ET PVLPAMENTVM QVAERIS 'lepus' pro infamia ob multa ponitur: uel quod magis a posteriore parte, hoc est armis, pulpamentum de se praebeat, cum in conuiuio carpatur appositus, ut Horatius ait 15 (*Serm. II 4, 44*) 'fecundi leporis sapiens sectabitur armos'; uel quod uenantur illum et persecuntur canes, quos pro amatoribus $\alpha\lambda\lambda\eta\gamma\omega\eta\kappa\omega\sigma$ intellegimus, ut ipse Terentius ait (*Phorm. prol. 7*) 'ceruam uidere fugere, sectari canes'; uel quod illum sic ^tfugiant omnes constituat, ut hunc 20

1 HABVI] $\mu\hat{u}\alpha\eta\iota$ C, om. B | s. T || 2 uult Westerh.: multa codd. | ad om. T || 3 atque] quam C | ab do *** C, ab T || 5 ideo — parte] et dicitur scortum quia tunc aperiuntur dura coria dicta scorta dett. | quia] quod C, qqz T | duria T | curia V | metrices sui TC || 6 Vel — quod] uel $\Delta\pi\tau\Omega\text{ TOY CRIP\kappa}$ in quo B, uel $\alpha\kappa\tau\delta\tau\alpha\tau\eta\tau\sigma\alpha\tau\eta\tau\epsilon\tau\eta\tau$ in quo V, uel ***** in qua TC || 7 greci palpitare illi quod faciunt intellegitur saltando B || 8 potius om. TC | crisando TCV || 9 ut] aut BC | contamiorem T | exhibeat B || 10 abigant <id est remoueant> T | qui C | uulua TCV || 11 incidunt T || 12 LEPVS — QVAERIS om. B

^a
LEPVSI] lupus C | ET om. T | p. q. T || 13 infami $\phi\beta$ multa (corr.
m. 2) V || 14 parte om. B | hoc ^{est} (sscr. m. 2) V, id est B || 15 ut
unde B | ait] At C, ad T, om. B || 16 fecundae Hor. | sapiens
post armos TC || 17 inueniantur V, muemantur T, inueniant C |
prosectantur B | quos V, quod T | amoribus TC || 18 allegoricos
CV, -ceos B, alegoricas allegoricos <id est ut canes septantur
leoporem postquam inuenierunt sic homines septantur te ob amorem
ob amorem uenereum> T | intellegitur B, om. T || 19 siruam T ||
20 omnes — ut] homines I. septantur te ob amorem uenereum

libido effeminata; uel quod a physicis dicatur incerti sexus esse, hoc est modo mas modo femina. 2 LEPVS TVTE ES ET PVLPAMENTVM QVAERIS quod in te habes, hoc quaeris in altero. et est τρόπος ἀλληγορία. 3 HAHAHE hic parasitus et interiectionem risus addidit, quo magis 5 nunc primum hoc audisse credatur.

- 427 37 1 QVID EST haec interrogatio gestum uultumque continet alacris cuiusdam et certi, quod laudandus sit. 2 FACETE facetus est, qui facit uerbis quod uult; LEPIDE lepidus, qui politus est ut λεπίς, id est lamina; 10 LAVTE laetus, qui mundus et splendidus.

- 428 38 1 TVVMNE OBSECRO HOC DICTVM ERAT et dicta et prouerbia et adagiones, quae ad rem agant, facetis hominibus ascribuntur. 2 Et hoc laudis genus est ad portiores referre, quod alter probatur dixisse. 3 VETVS 15 CREDIDI quia omnia uetera magna sunt.

- 429 39 1 SAEPE ET FERTVR IN PRIMIS non ex ipso; nam erit contrarium superiori (v. 31). 2 MEVM EST non sensu modo, sed uerbis quoque ipsis agreste est, quod nunc dicit 'meum est'. 20

ut ipse terentius ait ciruam ui (ob — ui del.) T || 1 effeminata libido B | phisicis TC | dicitur C || 2 esse ante incerti V, om. T | hoc esse T, id est B | modo] non V | masculum T modo <sed> V | feminam T, fe. C || 3 TVTE i. B | es e. T | et om. TC | p. q. BT'V || 4 tropos B, tropus TCV ΔΔΔΗΤΟΡΙΔ B, ἀλληγορία V, om. TC | ha ahce C || 5 parasitus hic TC | et om. TC || 7 quid est <quidam> T, quidem C | hanc interrogationem C, hanc interiectionem T | uultum qui C || 9 FACETE] fa. B | quod uult om. C || 10 LEPIDE om. B | lepidus <est> B | est ut] ut TCV | lepis codd. | lammina B, anima C, lamina <lamina est quidam massa seu pñū auri seu argenti poplita ac plana> T || 11 LAVTE om. B | et om. T || 12 tune ob hoc dictum erat B, tuumno. h. d. T | ERAT] er. C | et 2. om. T || 13 et om. T | agiones TC | quae ad Rabbow: quod codd. An quod <ad>? || 14 adscribuntur CV | est] et B, 4 T, qz C, ét (sscr. m. 2) V || 15 quod om. T | alter ex al'r corr. V | probat T || 16 CREDIDI] c. T | sunt magna TC || 17 SAEPE om. B | effertur V (et fertur dett.), e.f. T, effertur B, efferitur C | imprimis C, i p. T | non ex ipso] sc. audierat; ad SAEPE pert. || 18 erit] esset T | est meum T, meum C | sensum C || 19 nunc] non TC

430 **40** 1 DOLET DICTVM INPRVDENTI ADVLESCENTI ET LIBERO
deest 'mihi' ut sit: dolet mihi. — 2 *Et 'dictum' par-*
ticipium est, id est quod dixisti. — addidit enim para-
situs, quo grauius sit dictum, commiserationem eius, in
quem dictum est, utpote inprudentem adulescentem 5
et liberum; scit enim homines stultos malos uideri uelle.

3 *Et uide parasitum in isdem uersari, cum ait supra*
(v. 27) 'iugularas', hic 'dolet dictum'. 4 INPRVDENTI
cuius rei inprudenti? scilicet qui minime crederet tali se
percuti posse conuictio aut cum tali uiro sibi rem futuram. 10

5 *Et sic laudat militem, ut iam miseratione dignus*
sit adulescens, tam festiue [†]vi ut iam misereri inimi-
corum uacet.

431 **41** 1 AT TE DI PERDANT noue Parmeno non cum
ipso, sed de ipso loquitur non audiente. 2 Εἰρωνεύς 15
Parmeno hic male facit: 'at te di perdant' inquit.

432 **42** RISV OMNES QVI ADERANT EMORIRI disciplina est
comicis ut stultas sententias ita etiam uitiosa uerba ascri-
bere ridiculis imperitisque personis, ut Plautus (*Mil. glor.*
I 1, 74) 'ibus denumerem stipendum' inquit ex persona 20
militis. itaque hic 'emoriri' dixit, at uero Atticus adulescens

1 dolet <dolet> *B* | inprudentia ad . et li . *B*, inpru . a . et
1. *T* || 2 ut sit *bis* *T*, s . (= scilicet) *B* | mihi 2.] mc⁹ *T* || 3 id
est] idē *V*, id *T* || 4 quo] quod *CV*, quid *B* | cum miseratione
TCV || 5 ut pote <in> *V* || 6 et] in *BCV* | scit ed. pr.: sic
codd. | uellem *C* || 7 uide *V* | iisdem *V*, eisdem *C* | supra <tu
tamen> *TC*, <tu tamen> supra *BV* || 9 cuius res imprudent///
B, om. *C* | scilicet om. *B* | qui] quod *B* | tale se *T* || 11 mis-
erationem *B* || 12 tam festiue . vi . ut iam misereri *B*, tam
festiue . vi . erunt ut iam misereri *TC*, eum nec non infestat ut
(et dett.) etiam misereri *V* (dett.) || 14 dii *TCV* | per . *B*, p .
T | non] ut *TC* || 15 sed de] sedulo *C*, sedido *T* | ΙΠΩΝΙΡΩC
B, ιρωνεύως *V*, ***** *TC* || 16 fecit *C*, fec . *B* | at — inquit
om. *B* | perdant] p . *T* || 17 risū omne qui a . *T*, omnes *B* |
emori (>riri m. 2) *V*, emori <etc .> *B*, e . *T* || 18 adscribere
CV || 19 ridicul^g *T* | imperitis q *C* | ut om. *B* | platusibus de-
numerem (denūem *T*) *TC*, plautus denumerem *BV* | in quid
B || 21 emori *B*, emori^{ri} (sscr. m. 2) *V*

in Heaut. (V 2, 18) 'emori cupio'. uide igitur poetam pro loco ac tempore scire quid dicat.

- 433 **43** 1 METVEBANT OMNES IAM ME ne cui dicerem (v. 36)
 'lepus tute es et pulpamentum quaeris?' aut (v. 25) 'eone
 es ferox, quia habes imperium in beluas?' 2 NON INVRIA 5
 hoc sic pronuntia, quemadmodum illud supra (v. 28) 'quid
 ni esset?'
- 434 **44** PVRGON EGO ME DE ISTA THAIDI *οἰκονομία* ad litem
 futuram inter militem et Thaidem.
- 435 **45** QVOD EAM ME AMARE SVSPICATVR quia apparent 10
 illam militi quoque *νατὰ τὸ σιωπόμενον* ostendisse, quod
 dixit Phaedriae.
- 436 **46** IMMO AVGE MAGIS SVSPICIONEM haec erit causa
 reiciendi militis.
- 437 **47** 1 SCIN SIQVANDO monentis est dicere 'scin' uel 15
 'scito'. 2 SIQVANDO ILLA MENTIONEM 'siquando' et prima
 syllaba acui potest et media, tamen uariet sententiam.
- 439 **49** 1 ID VT NE FIAT modo 'ne' non significat.
 2 HAEC RES SOLA EST REMEDIO si te suspicetur amare
 Pamphilam. 20
- 440 **50** 1 VBI NOMINABIT PHAEDRIAM et locum et tempus
 significat 'ubi'. 2 TV PAMPHILAM CONTINVO hic magna

1 in — emori] in h̄ at emori *B*, in hec ad te mori *TC*, in
 hec ad te mori *V* | poeta *TC* || 2 ac] et *B* | quod *B* | dicant
BTC || 3 iam omnes *B* | me om. *TC* | cui ne *TC* | tute lepus
 es *TC* || 4 et — quaeris om. *T* | aut eone] adeone *TC* || 5 f. *T* |
 q habes imperium imbelluas *C*, q. h. īp. ī b. *T*, quod h. i.
 b. *B* || 6 sic] scio *TC* | illum *TC* | quodni *B* || 8 purgen *V* | e.
 (ego *T*) m. de i. t. *BT* | thaide *C* | *οἰκονομία* *V*, oeconomia
B, om. *TC* || 9 et] ac *TV* || 10 qvod eam me om. *B* | m. a.
 s. *T* | suspicatur *V* || 11 RΔTΔ TO CIGTTOMΕ. n̄ *B*, *νατὰ*
τὸ σιωπόμενον *V*, ***** *TC* || 13 magis s. *T*, om. *B* |
 reicienda *T* || 15 SIQVANDO om. *B* | mouentis *C* || 16 SIQVANDO
 — MENTIONEM om. *B* | si] s3 *T* | illa *V* | MENTIONEM om. *T* | et
 om. *V* || 17 tamen] cum in ras. *V* || 18 id om. *B* || 19 HAEC
 — 22 significat om. *V* | hec res s.e.r. *T* || 21 ubi noīt phedriam
C, ubi noīat f. *T*, ubi noī p. *B* || 22 ubi Steph.: ibi codd. |
 pamphilam continuo *C*, p. con. *T*, continuo p. *B*

οἰκονομία est, qua Terentius praeparat, quemadmodum iurgium inter Thaidem militemque et Gnathonem per duas partes serpat fabulae. 3 *Et* bene ‘continuo’, ut intellegat meretrix non tam Pamphilam amari quam sibi uicem dari.

441 52 1 PAMPHILAM CANTATVM PROVOCEMVS eleganter, quia ille foris est, haec intus, illum ‘intromittamus’, hanc ‘prouocemus’: haec est in uerbis poetae germana proprietas.

444 54 TV HVIVS CONTRA hoc ‘contra’ uicem significat.

445 55 1 QVOD EAM MORDEAT ‘quod’ par. 2 An absolute ‘quod’ quae res?

446 56 1 SIQVIDEM ME AMARET TVM ISTVC PRODESSET GNATHO hic uersiculus personam militis et Gnathonis continens pro oeconomia inducitur, qua uerisimile fit facile militem ferre posse anteponi sibi Phaedriam, qui se semper intellexerit non amari. nam si hoc tollas, aut excludendus est Phaedria aut ex dolore militis in hac fabula fit exitus tragicus. 2 *Et* hoc miles ut sapiens locutus est. ergo meminisse conuenit ridiculas personas non omnino stultas et excordes induci a poetis comicis, nam nulla delectatio est, ubi omnino qui deluditur nihil sapit. 3 Stultitia autem est in his quattuor modis: aut non uenire in mentem quod oportet aut si uenerit non tenere aut bonum consilium non admittere aut malum admittere. uide ergo,

1 OIRGNOMIA B, *οἰκονομία* V, ***** TC | quia TC || 2 inter taudem (tha B) et militem et BT | duas Steph.: suas codd. || 3 fabula TCV || 4 tam] tñ C, tamtum T || 5 pam. can. prouo. B || 6 feris C | illum intus B | hanc] illam BT, illa C || 7 hoc est codd., corr. ed. pr. || 8 contra] constratam B | hoc <et> BTC, hoc <est> V; hic ed. pr. | significet BCV || 9 par ed. pr.:

paro (paron C) codd. || 10 quaeris TC, quaeres (corr. m. 2) V || 11 a·t·i·p·g· T, amaret B || 12 his T | uersiculis BT | continentibus BTC, continentib⁹ V (-nens dett.) || 13 economia B, economia TC | qua W.: quia codd. | uerisimilis C | fit W.: sit BV, ē sit C, ē sic T || 14 imponi T || 15 tolles TC | excludendus T || 17 turgigus T || 18 non add. V² (= dett.), om. BTCV¹ | stultos et exordes T || 20 qui] quid T, quidem C || 21 est autem TC, autem V || 22 <non> oportet BT, <non> oportet V, <non> habet C | ueniret C | tenere ex — ret corr. C || 23 non amittere BT | aut malum admittere om. BC

ut hoc, quod commode miles uiderat, non tenuerit totumque amiserit. hoc autem idcirco interposuit poeta, ut ostenderet, quid ueneni haberet assentatio, per quam non modo errantes decipiuntur ac praecipites eunt, uerum etiam sapientes interdum sanique euentur.

447 57 QVANDO ILLVD QVOD TV DAS EXSPECTAT hac sententia tollitur militi quod recte senserat, nec persuadetur tamen quod ametur ab amica.

448 58 IAMDVDM TE AMAT 'iamdudum' uel nimium et ualde uel iampridem.

449 59 1 QVOD DOLEAT hoc ad illud refertur, quod supra (v. 55) dixit 'par pari referto, quod eam mordeat'.

2 METVIT NE QVANDO IRATVS TVTE ALIO CONFERAS et hic locum pro persona posuit, ne diceret 'ad aliam'.

451 61 AT MIHI ISTVC NON IN MENTEM VENERAT sic pro 15 nuntiandum est, quasi militi monstri simile uideatur sapiens dictum alii prius uenisse in mentem quam sibi.

452 62 1 RIDICVLVM uel 'dictum' uel 'hominem' significamus. 2 CETERVM HOC TV MELIVS QVANTO INVENISSES THRASO scilicet si cogitasses.

10

20

2.

454 1 1 AVDIRE VOCEM VISA SVM MODO MILITIS hic inducitur multiplex concursus dissimilium personarum et tamen

1 ut] at B | tenurat C | totum quae^e B, totum quem (quem ex qđ corr.) C, totum q̄ T, totum q̄n̄m V || 2 admiserit C, adm- V | impositus TC || 3 ostenderet post haberet B | quod B ||

5 saniq̄ T || 6 quod tu das expectas^t C, quod t·d·ex·B | haec B, hec C, he T | persuaderet T || 8 tamen] tm̄ (= tantum) B || 9 IAM DVDM TE AMAT om. B | iam dudum om. V | ualde et nimium B || 11 dolebat V | ad illud] aliud TC || 12 eam] illam B | mordeat] m. T || 13 t·t·a·con· T || 14 alias T || 15 n·in m·u· T, om. B | uenit C, om. V || 17 dictum <uel hominem> TC | alius T | quam om. TC || 18 significamus] subaudiamus? significat nunc? || 19 MELIVS] m. B | quantum B, quam tñ TC | inuenisse C, i· V | traso BT, t· V || 21 "uisa sum "modo militis V, uisa s·m·m· T, om. B | hinc V

uitute et consilio poetae discretarum, ut confusio nulla sit facta sermonis. simul etiam pro se cuique accommodata mire repraesentatur oratio. 2 AVDIRE VOCEM VISA SVM MODO MILITIS omnes sensus uisa dicuntur ab eo quod est certissimum oculorum. ergo ‘uisa sum’ sensi, ut 5 (*Verg. Aen. VI 257—58*) ‘uisaeque canes ululare per umbram aduentante dea’.

455 2 SALVE MI THRASO quia secum, ‘militis’, quia apud illum, ‘Thraso’: est nomen honestum, sicut orator philosophus, est quoddam nomen offendit, ut miles lanarius. 10

456 3 1 MEVM SAVIVM tria sunt: osculum, basium, sauium. oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, saulia libidinum uel amorum. 2 MEVM SAVIVM cum oscularetur, dixit. 3 QVID AGITVR et hoc blandimenti genus post osculum, sed duri et agrestis est. 4 ECQVID 15 NOS AMAS ‘ecquid’ aliquantumne significat, et ideo illa ‘plurimum’ recitat. Cicero in Catilinam (*I 8, 20*) ‘quid est? ecquid attendis? ecquid animaduertis horum silentium?’

457 4 1 DE FIDICINA ISTAC ‘de’ propter, ut sit: propter fidicinam. 2 Et uide non ‘puellam’ sed ‘fidicinam’ quasi ab amatore dictam et eo amatore, qui quasi memor sit

2 simul] S· T | cuiquam T || 3 “uisa sum” modo militis *V*, uisa . s · m · mi · *C*, *<uocem>* uisa sum militis *B* | uis · etcet · *T* || 4 dicuntur] *hic desinit B* || 5 ergo uisa *V* | sensi ut] sensus *C* || 6 ullulare *V* || 7 aduentante *dea V*, aduentante *C* || 8 t. *T* | quia secum] quasi cum nomine in ras. *V*² (= *dett.*) | quia *V* || 9 Thraso: est] *traso V* | est *<enim>*? | sicut] sit ut *V* || 10 est quoddam *T*, sit quoddam *C*, est *<quaedam actio cuius nomen honestum sit ut orator philosophus est>* quaedam *<cuius>* *V* (*sim. dett.*) | offendit *<est>* *V* (*dett.*) || 11 suauium *codd.* | tria — SAVIVM om. *C* | sunt *T*, om. *V*; osculandi genera add. *dett.* || 13 basium <et> *T* (= *dett.*) | suauium *T*, (*in mg. sibi sinonima m. 2 = dett.*) *V* || 12 affectuq *T* || 13 suauia *TV* | suauium *V* || 15 agresti *TC* | *ecqvm*] et (eo *C*) quod *TC*, ^{et} quid *V* || 16 et quid *V*, et quod *TC* | illam *TC* || 17 Catalina *C*, catalinario *T* | Quidem *C*; quid est, Catilina? *Cic.* || 18 et quid *V*, et qui *TC* utroque loco || 20 fedicina (sic semper) *T* | isthac *T* || 22 quasi (quas *TC*) qui *codd.*, corr. ed. pr. | sit memor *V*

artis, qua delectatur, et quia puella sit aemula meretricis. nam meretricum est fidicinam esse. 3 QVAM VENVSTE QVOD DEDIT PRINCIPIVM bene reprehendit Parmeno, nam in beneficiis decet obliuisci qui dedit et meminisse qui accepit. et est grauis *εἰρωνεία* 'quam uenuste'. 5

458 5 1 PLVRIMVM MERITO TVO facete meretrix amorem suum non ad auaritiam rettulit, sed ad officium, et 'cum de fidicina' inquit 'te amem, tum praecipue merito tuo'.

2 Alii sic respondere intellegunt, ut ipsa de fidicina gratias agat. nam cum ille dixerit (*v. 3*) 'ecquid nos 10 amas?', illa respondit 'plurimum'; quod autem (*v. 4*) 'de fidicina' dixit ille, haec subiecit 'merito tuo', id est quoniam mereris dando eam. 3 Sed melius est, ut praeter munus dixerit meritum; quamquam multi meritum munus intellegunt ipsum, ut est (*Verg. Aen. VI 664*) 'quiique 15 sui memores aliquos fecere merendo', id est gratos sibi reddidere munerando.

459 6 1 EAMVS ERGO AD CENAM decuit parasitum de cena etiam importune admonere cum quadam ἐμφάσει uelut magnae rei. 2 EM ALTERVM bene 'alterum', quia duo 20 sunt. 3 EM ALTERVM si hic, quomodo *(supra v. 4)*, reprehenditur miles, 'alterum' dictum, si parasitus, 'alterum' hominem. uult enim Parmeno et parasito esse uersutior; et debent esse, qui peioris condicionis sunt.

1 aemula sit *TC* || 2 fidicinam *TC*, -nam (corr. *m. 2 = dett.*)
V || 3 principium *<ad>* *T* | parmeno (militem *sscr. m. 2 = dett.*)
V | nam] iram *C* || 4 debet *dett.* | ledit *C* || 5 *ιρωνία* *V*, *** *C*,
om. *T* || 6 *m. t.* *T* || 7 et — te *ed. pr.*: et cum fidicinam (*fed.*
T) qd te *TC*, ut sit cum te propter fidicinā (— *m. 2?*) inquit
 te *V* (*dett.*) || 8 tunc *C*, tu *T* | tuo *om.* *V* || 9 intelliguntur *C* |
 ut] et *TC* || 10 etquid *codd.* | nos *om.* *TC* || 11 quod] q *TC* ||
 12 dixit ille in *mg.* *V*² (= *dett.*), ille *C*, illa *T* | subiecit *dett.*:
 subiecit *V*, subiciet *C*, — at *T* || 13 *eam*] ēē *T* | ut *om.* *T* ||
 14 minus (1.) *C* || 15 ipsum *TC* (*dett.*), *om.* *V* | quisque *codd.* ||
 16 id est *om.* *V* || 17 reddere *TC* || 18 ad c. *T* | de] in *TC* ||
 19 monere *TC* | ἐμφάσει *V*, **** *C*, istoria *T* || 20 maxime
 rey *T* | Hem *codd.* | bene *om.* *T* || 21 Hem *codd.* | hic *Steph.*: hoc
codd. | comodo *T* (= *dett.*) | supra add. *Schoell* || 22 reprehendet
TC (-datur *dett.*) | parasitū *T* || 23 alter *V* || 24 debet *V*, debet *TC*

- 460 7 1 EX HOMINE HVNC NATVM DICAS recte reprehendit Parmeno duos, quorum munus alter exprobrarat, alter cenam ita pro beneficio ostendit, tamquam ad eam currendum sit. nam hoc significat 'quid stas?', quasi dicat 'quid restas?', quasi sit causa properandi. 2 <VBI VIS> 5 NON MOROR <ad> 'eamus ad cenam' 'ubi uis', ad 'quid stas' 'non moror'.
- 461 8 QVASI NVNC EXEAM <mire 'nunc exam'>, quippe qui dudum iam procul steterit.
- 459 6 4 EM ALTERVM 'alterum' non principium, sed absolute, ut si dixisset 'alterum dictum' uel 'alterum stultum'. 10
- 462 9 1 ITVRAN THAIS QVOPIAM ES ut experiatur Thaidis animum, fingit nescire quo eat. 2 HEM PARMENO uide deprehensam meretricem uelle blandimentis satisfacere Parmenoni.
- 463 10 1 BENE POL FECISTI quid bene fecit Parmeno? an quasi perturbata haec loquitur et iam de nihilo blandiens, utpote meretrix et faceta? an quod laeserit con uitio? 2 HODIE dulciter additum 'hodie' cum exceptione, quo significat non perpetuo obsecuturam militi, et ut 20

1 n . d . T || 2 munus Schoell: unus codd.; cf. IV 4, 2 | alter] de beneficio thaiderum dett. | exprobarat T, reprobat C; expro- brat dett. || 3 <ad> cenam TC | ita sscr. C¹ | eum T || 4 nam hoc significat quid (quod C) 'stas (restas dett.)' quasi dicat (d. T) quid stas TC (dett.), quasi dicat quid stas V || 5 sit causa] causam esse T || 6 moror <non moror> T, maior C | ad add. dett. | ubi uis om. C; rettulit add. dett. | quid istas num moror (maior C) TC || 8 EXEAM] e. T | mire — exam add. dett. | quippe qui dudum iam V, quippe dudum qui TC; quasi iam prope acces- surus qui dudum dett. || 9 steterit <ibi uidelicet> dett. || 10 Hem codd. | alterum om. TC; <ubi> alterum dett. | principium TC, (in mg. uel respectiue m. 2) V; respectiue dett. | ut] posuit ac dett. || 11 dississem T | alterum 1. dett.: aliud (sscr. terum m. 2) V, aliud TC | dicam T || 12 ituram TC, itura V | t . q . e . T | Thaidis om. TC || 13 noscere C || 16 FECISTR] f. T || 17 turbata T | etiam T, et C, etiam (sscr. an m. 2) V; an dett. || 18 <et> meretrix dett. | an dett.: et TC, et (sscr. an m. 2) V | conuictia TC || 19 <quasi> cum dett. || 20 <se> significat dett. | obsecu- turum C

quae promiserit biduum tantum abfuturum Phaedriam.

3 QVID HVNC NON VIDES si dixerit 'militem', laedit praesentem, si 'amicum', laedit Parmenonem. mire igitur pronomen inuenit.

464 11 1 VIDEO ET ME TAEDET opportune Parmeno fate-⁵
tur odium militis, ut retundat ab eo amorem Thaidis.

2 VBVIS DONA ADSVNT nihil potuit exitiosius militi contingere, quam ut continuo riualis mitteret munus et posterius et coram ipso. 3 DONA ADSVNT TIBI A PHAEDRIA cum illa sub pronomine celauerit nomen militis, exacte 10 Parmeno pronuntiauit 'a Phaedria'.

465 12 1 QVID STAMVS 'quid stamus' ad moram refertur.

2 CVR NON IMVS HINC ubi seruus riualis est Parmeno.

3 QVID STAMVS his uerbis miles insulsus dolere se indicat.

466 13 1 PACE QVOD FIAT TVA 'pace' aut gratia aut uoluntate. et deest 'cum'. 2 Et sic locutus est, quasi bellum omnibus his uerbis indixerit. 3 PACE QVOD FIAT TVA DARE HVIC QVAE VOLVMVS CONVENIRE ET COLLOQVI proprie, quia pax, datio, deditio, conuentio, collo-²⁰
quium militiae uerba sunt. 4 Et inuidiose, quasi per eum nec accipere liceat dona Thaidem.

b
1 tantum (biduum in mg. m. 2 add.) *V* | affuturum *T*, affuturum *V* || 2 n.u. *T* | si dicat Westerh. | <ad> militem *C* | 3 <ad> amicum *TC*; dicat am- Westerh. | mirum *T* || 5 <tam>
tedet (cedet *T*) <et> *TC*, t. *V* || 6 ut retundat *V*, uerecundans

TC || 7 adsunt *V*, sunt *C*, s. *T* | nihil] m. st' *C*, m. *T* | exitiosus *C*, exitonus *T* || 9 t.a.f. *T* || 10 cum illa in ras., sub — phedria in mg. *V*² | exacte Schoell: ex arte codd.; aperte

Hartm. || 11 pronunc *T* | ephedraⁱ *C*, affedria *T* || 12 QVID STAMVS om. *V* | quid stamus in mg. *V*², om. *T* || 13 i.h. *T* | ubi om. *T* | est Steph.: et *CV*, (post Parmeno) *T* || 16 PACE — TVA pacem quo fiat ut a *TC* | <a>grā *C* || 17 uoluntate dett.: uoluntate *TCV* | deest] detur *TC* | sic locutus est in mg. *V*² (dett.), om. *TC* || 18 quod (d.add. m. 2) *V* | f.t.d.h.q.u. con. et c. *T* || 19 uolumus *V* || 20 quia om. *TC* | par *TC* || 21 milite *C* | quasi *V*, quam *TC* || 22 nec] non *T* | liceat om. *C* | dong *T*

467 **14** 1 *Et sic pronuntiandum, ut subaudiatur 'uel', ut sit: uel dare uel conuenire et colloqui.* 2 <CONVENIRE ET COLLOQVI> ut in hostico solet. Sallustius (*Hist. fr. inc. 24 M.*) 'quae pacta in conuentione non praestitissent' et alibi (*Hist. I fr. 91 M.*) 'cuius aduersa uoluntate collo- 5 quio militibus permisso corruptio facta paucorum et exercitus Syllae datus est'. 3 CONVENIRE ET COLLOQVI sic pronuntiandum, ut quasi dicat: liceat per te, miles, quod etiam inter hostes et in bello licet. 4 DARE HVIC QVAE VOLVMVS haec singula cum inuidia pronuntianda sunt. 10

468 **15** 1 PERPVLCRHA CREDO *εἰρωνεῖα* de fiducia pulchrae uirginis. 2 NOSTRIS SIMILIA et his similia et horum similia dicimus.

469 **16** 1 RES INDICABIT scit eunuchi nomen posse contemni, et ideo uideri uult potius quam sperari munera 15 sua, id est Chaerream. 2 ISTOS FORAS EXIRE QVOS IVSSI OCIVS cum fiducia et alto uultu pronuntiatur. et festinat, ne occipiat miles prius abire quam uideat. 3 *Et est ordo: ocios exire.*

470 **17** 1 PROCEDE TV HVC bene 'procede' dixit, non 20 'accede' aut 'ueni', ut appareat dignitas etiam in incessu.

2 *Et callide ab inferiore incipit munere, hoc est a puella, ad Chaerream uenturus, simul ut a uero mancipio incipiens ad falsum sine suspicione transiret.*

1 sic sser. C¹ | ut <consules> sit C || 2 et colloquimur C, om. T | CONVENIRE ET COLLOQVI add. W. || 3 hostico solet V, hosti cōsulet C, hosti 9solet T || 4 in om. V || 5 uoluntate dett.: uoluptate TCV || 6 promisso TC | correptio TC || 7 sille TC || 8 ut sser. C¹ | parte T || 10 cum iudicio TC | sunt om. TV ||

11 *Ιερωνία* V, iprona C, ipcona T || 12 hic TC || 13 dicimus V, dicuntur C || 14 nomen <cm̄> T, nō C || 15 uult] ut T | sperari T, (in mg. al' spernere m. 1) C, sperni V (= dett.) || 16 Chaerream] chereæ an TC | istos om. V | exite V, e. T | q. i. T || 17 ocivs] o T, om. C | pronuntiat ed. pr. || 18 occupet (in mg. accipiat m. 1) C, occipiat V || 19 exite (t m. 2) V || 20 Procedere et procedere TCV | dixit om. T | non] nē C || 21 aut ueni om. V | etiam om. TC | in sser. C¹

471 18 1 EX AETHIOPIA EST VSQVE HAEC quod cupiebat; nam supra (I 2, 85) 'cupere ex Aethiopia'. 2 VSQVE additum est, ut longinquitas monstraretur. 3 Et hoc est, quod facit: 'munus nostrum ornato uerbis quoad poteris' (II 1, 8). 4 HIC SVNT TRES MINAE callide munus ad pretium reuocauit, ut ad auaritiam conuerteret mere-tricem, ne officio donantis et gratia leniretur. et ideo non dixit 'tribus minis ualet', sed 'hic habe, Thais, tres minas', quasi iam uendenda sit. 5 EX AETHIOPIA EST VSQVE HAEC ostendit, quid sit 'ex Aethiopia' addendo 10 'usque', ut ex longinuitate dignitas muneris ponderetur. et quid erit iam criminis in colore, quando ipse gloriatur, unde sit? 6 Et mire ab inferiore coepit, ut αὐξησιν doni faceret in Chaerea, et turpi praecedente lenocinium comparat secuturo pulchro. 7 VSQVE modo 'usque' ad 15 uerbum de loco est, ut (Verg. Aen. VII 289) 'Siculo prospexit a. P.'

472 19 1 VIX aut difficile significat aut non, ut sit: nec hoc. Lucilius (*l. inc. fr. 107 M.*) 'carter uix carcere dignus'. 2 VBI TV ES DORE tamquam quaerat eum, ut 20 nomen indicet, quo auditio magis dissimulet Chaereum. 3 VBI TV ES et ACCEDE uultu eo dicitur, quo debuerat dicere et laesus dicto aemulorum et confidens statim eos

1 EST om. V | u · h · T | quod] quae TC | <thais> cupiebat dett. || 2 usque additum ē V (=dett.), additum usque TC || 3 ut <ad> T, et C || 4 est sscr. V² | facit TC, supra in ras. V² (=dett.); Phaedria ait Westerh. | q · p · T || 5 hyic sunt tres m · V || 6 ut ad] ut C || 7 donatis C || 8 habet codd. | tres om. TC || 10 HAEC] hic T | quid] ut C | ut ex] ad T || 12 penderetur TC || 13 ut om. TC | auxesim V, -sin C, ausosin T || 14 Chaerea et ed. pr.: chere TC, chere V; chere ut et dett. | pro- cedente TC, praecedente (sscr.) V² | leocinium C || 15 comparet (sscr.) V² || 16 est om. T | siculo V || 19 hoc no C | lucanus codd., corr. Steph. || 20 dore] dotas C, d. T | querit cum TC | ut om. TC || 21 dissimiles C, -mules T || 22 vbi] sibi T | de- buerit V || 23 et confidens statim eo se confidens conspectu chere TC, et confid(entia uelut in mg. m. 2) in eo se dum- taxat "confidens" conspectu chereae V; eos se confutare Schoell

se confutare conspectu Chaereae. 4 EM EVNVCHVM TIBI
mire, postquam dixit (*I 2, 87—88*) ‘eunuchum uelle dixti
te, quia solae utuntur his reginae: repperi’.

473 20 1 QVAM LIBERALI FACIE non narrative laudat, sed
per interrogationem, quae maior fiducia est. 2 QVAM 5
AETATE INTEGRA in flore et pubere. Vergilius (*Aen. IX 255*)
‘atque integer aevi’.

474 21 1 ITA ME DI AMENT HONESTVS EST iurauit ideo,
ut non amore Phaedriae, sed ueritate cogi ad laudandum
uideatur coram milite. 2 HONESTVS EST pulcher. Ver- 10
gilius (*Aen. I 591*) ‘et laetos oculis afflarat honores’.

475 22 1 NVMQVID HABES ‘habes’ pro inuenisti. 2 QVOD
CONTEMNAS plus est ‘contemnas’ quam ‘uituperes’. 3 Et
deest ‘in hoc’, ut sit: numquid habes quod in hoc con-
temnas?

476 23 1 TACET SATIS LAVDAT taciturnitas confessionis
genus est, praesertim contra aduersarii interrogationem.
ideo tacere modo quasi laudis argumentum est, quia
supra (v. 19) uituperauit. 2 Et ideo ipse sic ait ‘quid
tu ais, Gnatho? numquid habes quod contemnas?’ — 20
tacet: satis laudat’ et ‘quid tu, Thraso?’, quia supra
(v. 18) contempserat puellam. 3 FAC PERICVLVM IN
LITTERIS FAC IN PALAESTRA IN MVSICIS si totum singu-

1 Hem *codd.* | eunuchus *TC* || 2 uelle dixti te] ille dixit
tibi *V* || 3 quia] qui *TC* | his utuntur *V* || 4 f. *T* | non om. *TC* |
narratio *T* || 5 interrogatione *C* | quae] in qua? || 6 i *V*, om. *TC*;
id est *dett.* | flore et (*cf. Andr. I 1, 45*) floraret *TCV¹*, florente
et *V²* (*dett.*) | puber *V*, puberi *TC*; pubertate *Schoell* | uir atque
V, uite qui *TC* || 7 aeuil cui *T* || 8 dii *codd.* | a·h·e *T* || 9 phe-
dria *C* || 10 pulcre *C* || 11 et om. *T* | oculos·af·oho·(h *ex n corr.*)
C, oculis afflarat honores *V*, octō *T* || 12 habes om. *TC* | inue-
nisti *dett.*: inuenisse *TC*, inuenis *V* || 13 quam] q3 *C* | uituperes
in
om. *TC* | Et *dett.*, om. *TCV* || 14 in] mihi *V* | in hoc sscr. *V²* ||
16 tacent satis laudant *V* | taciturnitas — 21 laudat in *mg.* *V²* |
17 est om. *C* || 18 modo *Goetz*: hodie *codd.*; hoc uel *ed. pr.* *An hoc*
loco? || 19 supra <tacere> *CV* | ideo et *TC* || 20 ais] taces
TC | g·n·h·q·con· *T* || 21 tu] ut *T* | supra om. *T* || 22 in
1·f·in p· in m· *T* || 23 palestris *C* | mvsicis] m· *V* | siconū *T*

lariter diceret, esset δμοιοτέλεντον: littera, palaestra, musica.

- 477 24 QVAE LIBEROS SCIRE AEQVVM EST his liberi pueri artibus erudiebantur. et est figura ἔλλειψις; deest enim 'his'.
- 478 25 1 ADVLESCENTEM SOLLERTEM D. incertum: utrum 5 'haec sollertem', ut Horatius (c. III 8, 5) 'docte sermones utriusque linguae', an assumendum est 'his' extrinsecus? 2 SOLLERTEM deest 'his'. 3 Sollers quasi totus ex arte consistens, ut ὅλος ἐν ἀρετῇ, quod Latini s littera pro h solus in arte. huic iners contrarium. 10
4 Nam sollers quasi ὅλης ἀρετῆς dictus, ut ὅλον solum, ἡμίσυν semis, ἔξ sex dicimus.
- 479 26 1 EGO ILLVM EVNVCHVM SI OPVS SIET VEL SOBRIVS hoc ut militare est, ita importunum praesente Thaide; extra quam miles, si saperet, nihil amatorie contemplare 15 debuit. sed et hoc accedit ad eius odium, 'praeterquam quod iam in suspicione est amicae suae, quod fidicinam magis diligit. 2 Et hoc mire, quod nemo prior eunuchum esse Chaereum quam miles credidit: adeo stultus etiam nomine ipso appellauit. sed statim stulte miles primo 20 conuitum ipsi eunuco facit, in quo potest iam amicam

1 diceret esset om. T | δμοιοτόλεντον V, ***** TC ||
3 libros T | est] ex T || 4 "artibus ("quondam in mg. m. 2,
= dett.) V | erudiebatur ex erudiuntur corr. V² | ελληψις
(ε in ras. m. 2) V, **** TC | enim ||| V || 5 solerterem V, solum
TC | d. incertum W.: disertum V, discere TC; solerterem id
est disertum dett. | uirum TC | hūc solerterem V (= dett.) || 6 ut
Horatius] ut hoꝝ TC, ut nouerit in ras. V² (= dett.) || 7 adsu-
mendum T | extrinsecus C || 9 ὅλος ἐν ὀρετῇ V, **** T,
om. C | quod — h. W.: quod latinis lrā. L. ue C, quod latinis
nāp Que T, quae latini lrā pro l. uel V || 11 ὅλης ὀρετῆς V,
**** TC | ut V¹ (corr. in ab V²), om. TC | ὅλον V, olon
TC || 12 solum — dicimus] solum. N. (= enim) se sex sues dixi-
mus C, solum an sē sex sues dicimus T, quod est totum eum
enim totum sensisse dicimus in ras. V² (= dett.) || 13 e. s. o. s.
u. s. T | siet V, sit C || 14 ut om. TC | <hoc> ita TC || 16 et
om. TC || 18 diligit C | Et] ut T | priore C || 19 ēdiebit T |
adeo] ab eo TC || 20 appellauisset (isset ex corr. C) statim
codd., corr. Steph.

laedere; deinde hoc dicto attestatur pulchritudinem huius muneris. quid igitur proficit? satis autem ioculari est, si cogites Chaereum esse, qui haec de se audiat et tacere cogatur. 3 VEL SOBRIUS honesta ἔλειψις propter mulieris praesentiam, ut (*Verg. Ecl. III 8*) ‘nouimus et qui te’ et ipse in Heautontimorumenō (*V 1, 40*) ‘qui se uidente amicam patiatur suam’. hoc tamen miles coactus a Parmenone dicit, quia reprehensus est tacuisse.

480 27 1 ATQVE HAEC QVI MISIT id est: tanta et talia munera. *hoc enim significat.* 2 NON SIBI SOLI POSTVLAT 10 hoc est (*II 1, 8—9*) ‘et istum aemulum quod poteris ab ea pellito’.

481 28 ET SVA CAVSA EXCLVDI CETEROΣ nihil dici potuit inuidiosius; non enim dixit ‘Phaedriam’ sed ‘ceteros’, quasi futuri amatores fuissent, nisi metueretur exemplum 15 Phaedriae.

482 29 1 NEQVE PVGNAS NARRAT descriptio militis tantum excepto nomine. 2 NEQVE CICATRICES insigne foeditatis, nam apud meretricem quid aliud cicatrices ualent? nam cicatrices, ut semper gloriosae sint, non tamen etiam 20 apud meretrices, quibus post pretium forma placet.

3 Haec sunt uirtutis insignia, ut Sallustius quoque fatetur (*Hist. I fr. 88 M.*) ‘de honestamento [tamen esse] corporis maxime laetabatur’.

1 pulchritudini *C* | huius muneris (*in mg. uel iuuenis = dett.*) *V*, huius (*ex eius*) huius *C*, huius *T* || 2 proficit] p. sicē *T*, pro sicut *C* || 3 corites *TC* | quid *T* || 4 honeste *TCV*, -sta dett. | ἔλειψις *V*, **** *C*, om. *T* || 6 eutontumerū *C*, eutontū *T*, eautontumerumēnon *V* | uidentis *T*, uidentem (*post amicam*) *C* || 9 id est om. *TC* | talia] tanta *TC* || 10 soli sibi *TC* | p. *T* || 11 et] ut *codd.* | ipsū st (*corr. m. 2*) *V* | aemulum] eunuchum *C* | quo^ad *V* || 13 et om. *V* | e. c. *T* | potuit dici *TC* || 14 phedria *TC* || 15 futuri *ex-rum corr. T* | metuerētur *C* || 17 NARRAS] n. *T* | tantum] tñ *T* || 18 NEQVE] nec *C* || 20 sit *T* || 21 forma Steph.: fortuna *codd.* || 22 ut salustius (*salus C, sal' T*) quoque fatetur (*fateatur TV*) haec sunt (sint *C*, si nunc *V*) uirtutis insignia *codd.*, *transp. Maurenbr.* || 23 tamen esse om. *Gellius II 27, 2* || 24 letabitur *TC*

- 483 **30** 1 NEQVE OBSTAT TIBI qui a te repellat amatores tuos. 2 QVOD QVIDAM FACIT 'quidam' recte, nam et figuratum et aptum sententiae est et contemptum indicat hoc uerbum.
- 484 **31** 1 VBI MOLESTVM NON ERIT ad superiora (v. 27) 5 rettulit, quod nunc dicit, ad 'non sibi <soli>' postulat te uiuere et sua causa excludi ceteros neque pugnas narrat' etc.
- 2 [VBI MOLESTVM NON ERIT] VBI TV VOLES VBI TEMPVS TIBI ERIT ad 'neque tibi obstat' (v. 30). 3 Et mire occupat animum meretricis, cum illam huius impulsu in- 10 ducit facere, quicquid dure fecit excludendo Phaedriam. hic igitur, qui scit praecepta de beneficiis aestimandis, intellegit oratione in utramque partem dicta omnia.
- 4 VERVM VBI MOLESTVM utrum tibi molestum an aliis? sed aliis, quia illaturus est 'ubi <tu uoles, ubi> tempus 15 tibi erit'. 5 VBI TV VOLES non 'amator' sed 'tu'.
- 6 VBI TV VOLES non ut nunc in milite pateris.
- 485 **32** VBI TEMPVS TIBI ERIT SAT HABET SI TVNC RECIPITVR his dictis et militem reppulit ab animo meretricis et commendauit adulescentem et perfecit, ne iniuria uideatur, ut 20 quae sponte suscepit Phaedriam.
- 486 **33** 1 APPARET SERVVM HVNC DOMINI ESSE PAUPERIS tristiores enim sunt serui pauperum et ob hoc ipsum nequiores. 2 Et hoc melius erat, quamvis illud aliter parasitus exponat. 3 DOMINI PAUPERIS MISERIQVE '<miseri- 25
- 1 obtat C || 2 QVIDAM] quidem T, (e in a corr.) C | f. T || 4 uerum V || 5 n.e. T || 6 dicit <scilicet> ad dett.: d.a.d. TCV || 7 et s.c.e.c.n.n.p. T | narrat pugnas C | etc. om. T || 8 VBI — ERIT (erat C) secl. W. | ubi t.u. T || 9 ad (Steph., an codd.) neque tibi obstat ubi tempus tibi erit codd., transp. W. ||
- 10 illam] iam V || 12 quis sit (sit C) TC | extimandis C || 13 utraque T | parte TC || 14 MOLESTVM] m. V || 15 inflatus TC || 16 non om. C | amatori TC | tu om. T || 18 TVNC] nunc C || 20 adolescentem ex -tes corr. T | fecit V | ut quae W.: aut quae (quod T) TC, apud thaidem (in ras. m. 2) quae (sscr.) V (= dett.) || 21 suscepserat C || 22 h.d.e.p. T || 23 tristiores enim sunt in ras. V² | serui om. TC || 24 melius dett.: miles TC, in ras. V² || 25 domini <que> TC | miserique add. W.; miseri post additum ed. pr.

que> bene additum, quia non continuo pauper et miser est.

487 **34** 1 NAM HERCLE NEMO POSSET secundum illud (*II 2, 21*) ‘ait? aio’ approbat parasitus quod miles dixit. et est ordo: nam hercle satis scio, nemo posset hunc per-⁵peti, qui haberet, qui pararet alium seruum. 2 NAM HERCLE NEMO POSSET aliam causam subtilioremque sup-
posuit, quam quam dixerat miles.

488 **35** QVI HABERET QVI PARARET prius ‘qui’ pronomen,
sequens aduerbiū est.¹⁰

489 **36** QVEM EGO ESSE INFIMOS OMNES PVTO HOMINES multum dixit ‘infra infimos omnes homines’, nam hac sententia uult seruis esse peiorem, quia et seruus homo, ut in Phormione (*II 1, 62*) ‘seruum hominem causam orare leges non sinunt’.¹⁵

490 **37** QVI ADSENTARI HVIC ANIMVM INDUXERIS proprie, nam animus inducitur aduersum obiectas difficultates.

491 **38** 1 E FLAMMA PETERE TE CIBVM POSSE ARBITROR unde sine damno aut malo nihil potest auferri. 2 E FLAMMA hic intellegitur non e foco, sed ex medio igne aut ex 20 incendio; nam antiquum uerbum est ‘cibum petere e flamma’. 3 Mordicus utrumque. simul et nescias quem plus uituperauerit, huiusne famem an illius immanitatem
Lucil. 659
Kloz Rh. h.
65, 659

1 non *om.* *C* || 3 POSSET] p. *TV* || 4 aiunt aio *V* || 6 haberet qui *om.* *TC* || 7 subtilioremque supposuit quamquam et miles dixerat *TC*, subtiliorē <assignat parasitus (*in mg. m. 2*)> q̄ *praesupponit hanc quam* dixerat miles *V* (= *dett.*) || 11 quem ego infra esse infimos omnes puto homines *C*, quem ego infra e · i · o · p · h · *T*, quem ego esse infra i · o · p · h · *V* || 12 infirmos *T* | omnis *C* | hac ed. pr.: haec *V*, ex *TC* || 13 uult seruus *TC*, uult <*hominem etiam*> seruus *V* (= *dett.*); uult <*illum hominem*> seruus <*etiam*> ed. pr. || 14 seruus *TC* || 16 assentari *TC* | in-
duxerit *CV* | <*et*> proprie *V* || 18 perdere *T* | *te om.* *V* | posse (-set *T*) cibum arbitror. (-tryp *C*) *TC* || 19 <*petere cibum hoc est alimentum*> unde *dett.* | e FLAMMA] et flamas (flamas *C*) codd. || 20 intellegitur *W.*: intelligi ut *TC*, intellexit ut *V*; intellegi uult *Schoell* | e om. *TC* || 21 nam — est] nam hic intelligi ut non foco *TC* | e o T || 22 flama *C* | mordicus (-tus *T*) *TCV*; mor-
daciter *dett.* | similis et *C*, · s · et *T* | quae *V* || 23 plus *W.*: prius *TV*, (*in mg. peius m. 1*) *C* | uituperauit *T* | illius inanitatem *V*

- uel uoraginem. 3 *Et* simul uide inde conuitum redditum, unde congestum est, id est de egestate atque pauperie.
- 492 **39** 1 IAMNE IMVS odium Parmenonis et stomachum militis ista indicat festinatio. 2 *Et τὸ 'iam'* increpatio morae est.
- 493 **40** POSTEA HVC CONTINVO EXEO legitur et 'post', ut sit ἀποκοπή pro 'postea', quomodo 'post' pro postremo.
- 494 **41** EGO HINC ABEO consequens erat, ut offenderetur miles tam diligenter riualis munus suscipiente meretrice.
- 495 **42** 1 VNA IRE CVM AMICA IMPERATOREM IN VIA uide 10 προπαρασκευήν futurae litis inter Thaidem ac militem.
2 CVM AMICA mirifice 'amicam' dixit, non 'meretricem'.
3 IMPERATOREM IN VIA congrue in militem, quasi ipse sit sub quo est. 4 *Et* hic seruat Parmeno, quod sibi mandatum est (*II 1, 8—9*) 'et istum aemulum, quoad poteris, 15 ab ea pellito'. 5 *Et* bene immutauit nomina hinc ad honorem, hinc ad inuidiam: hanc non 'meretricem' sed 'amicam' dixit, hunc non 'militem' sed 'imperatorem'.
- 496 **43** 1 QVID TIBI EGO MVLTA DICAM DOMINI SIMILIS ES non habuit aliud miles stultus, sed rediit ad illa quae 20 dixit (*v. 33*) 'domini pauperis miserique'. 2 DOMINI SIMILIS ES ineptus iocus, in quo seruus iniuriae uice domino comparatur.

2 conjectum *TC* | paupertate *T* || 3 *imvs*] minus *TC* || 4 ista *om. TC* | τὸ *W.*: tota *codd.* || 5 mora est *codd.*, corr. *Steph.* || 6 POSTEA] post *TC* | hunc *T* | post ⟨te⟩ *C*, post ⟨eo⟩ *T* | ut] quod *T* || 7 ἀποκοπή] ὄνποδωπηθὲ (οὐ in ras. m. 2) *V*, ΔΠΡΩΤΙΗΔΕ
cod. *Cuiacii*, ***** de *TC* | pro 2. *om. C* || 8 onderetur (corr.)
m. 1) *V*, ὄνδatur *TC* || 9 minus *T* | suscipiet ^{n.}^e meretrice (sscr. m. 2) *V* || 11 προπαρασκεύη *V*, ***** *TC* | futuꝝ *T* || 13 in *om. T* | milite *TC* || 14 hinc *T* | quod] ut *TC* | sibi in *mg. V²*, *om. C* || 15 est *om. TC* || 16 bene *om. C* | huic.. huic *V*, hinc.. hic *TC*, hinc.. hinc *dett.* || 19 *es*] ē *C* || 20 sed *W.*: et *V*, ēt *T*, hic *om. C* (cf. *infra*) | quae] q *TC* || 21 domīni pauperis miserique in *mg. V²* | miserique *om. TC* | domini similis es in *mg. V²* | domini ⟨que⟩ *TC* || 22 est ⟨non (nam *T*) habuit — dixit⟩ *TC* (cf. *supra*) | locus *codd.*, corr. ed. pr. | "in quo seruus "iniuriae *V* | uice] mee *C*, mē *T* || 23 domino in -ni corr. *V²*

- 497 **44** QVID RIDES et hoc eo uultu dicitur, quasi sibi
conscius sit miles facete dicti conuitii. nam non quo
nesciat causam risus, eo interrogat quid riserit, sed ideo
ut denuo laudetur.
- 498 **45** 1 ET ILLVD DE RHODIO DICTVM hoc est illud 5
(II 2, 19) 'eorum ingenia admiror simul'. 2 Et hinc
ut appetet fit amicior; ideo facilius ab amica quam <a>
parasito separabitur.
- 499 **46** 1 ABI PRAE CVRRE VT SINT DOMI PARATA non dicit
quaes, quia intellegitur. 10
- 500 **47** FIAT 'faciam' uel 'fiet' diceret seruus, liber uero
tamquam et ipse iubet sibi.
- 499 **46** 2 VT SINT DOMI PARATA ἔλλειψις ethica, in qua
plus uultu significatur quam uerbis.
- 501 **48** SI FORTE HVC CHREMES ADVENERIT οἰκονομία ad 15
litem futuram et exitum fabulae. et hoc non audit miles;
nam si audiret, nimis irasperetur.
- 503 **50** AD ME ADDVCITO 'ad me' modo ubi sum significat.
- 504 **51** QVID QVID ALIVD VOLVI DICERE hinc est illud
Ciceronis (in Verr. II, IV 3, 5) 'quem? quemnam? recte 20
admones, Polycletum esse dicebant'.
- 505 **52** 1 CVRATE ISTAM DILIGENTER VIRGINEM haec res
est, quae faciet uirginem claudi, in lectulo collocari et

1 quasi] quis C || 2 actum facete (sscr. m. 2 = dett.) V,
facere TC | dicti <ē> TC || 3 eo interrogat Steph.: ergo inter-
rogabat TCV | reserit T || 4 de nouo TC || 5 DE] e TC | dictum
<est> TC || 7 ut om. TC | fit (f ex f corr.) V, fit TC | ami-
citor codd., corr. Steph. | a add. ed. pr. || 9 alii praecurre p.
(p. T) u. ac. praecurre (-cure T) ut sint dig (d. T) parata (p.
T) TC | dixit T || 11 FIAT] fiet V | uero] ū C, ubi T || 12 tan-
quam metipse V || 13 p. T | ἔλληψις ethica V, **** ethca C,
***** et ea T || 14 uult C || 15 hvc] ut TC | ad <me> uenerit
TC | oeconomia sscr. V², ***** C, om. T || 17 nimis dett.:
minus TV, manus C | irascitur TC || 18 AD] ac T | ad me
Klotz: modo in mg. V², om. TCV¹ || 19 uolui V | hic TC ||
20 quemquam nam codd. | recte om. V || 21 policletum C,
(i in y corr. m. 2) V, om. T || 22 d. u. T | haec — claudi
om. C || 23 claudi uirginem T

obdormire. 2 CVRATE ISTAM DILIGENTER VIRGINEM ridiculum, cum contra euenturum sit.

506 53 vos me SEQVIMINI κωφὰ πρόσωπα sunt puellae, quae sequuntur.

Proverbi. 156. Brunn. 37. mein Aufz. 74

3.

507 1 1 PROFECTO QVANTO MAGIS MAGISQUE COGITO haec 5
ifad 531. 736. 945 persona apud Menandrum adulescentis rustici est. 2 Et inconsequens oratio est, sed conceditur secum loquentibus multa transcendere, quae taciti intellegunt. est enim integrum hoc modo: profecto quanto magis magisque cogito, nimirum intellego uel inuenio, quod dabit haec Thais 10 mihi magnum malum. potest autem 'nimirum' et pro confirmatione accipi, ut nihil desit et sit 'nimirum' sine dubio, pro certo.

508 2 1 NIMIRVM DABIT HAEC THAIS MIHI MAGNVM MALVM solue 'nimirum' et fac non est mirum, et statim con- 15 sequens erit per ἀσύνδετον tota sententia, quasi dixerit non est mirum, et subdistinctione interposita mox intulerit dabit haec Thais mihi magnum malum. nam 'ni' ne significat et 'ne' non: 'ni' pro 'ne' Vergilius (*Aen. III 685—86*) 'leti discrimine paruo n. t. c. c. <e.> 20 d. l. r.'; 'ne' pro 'non' Plautus (*Epid. IV 2, 16; alibi*) 'ne uult' inquit pro 'non uult'. 2 NIMIRVM DABIT HAEC

1 obdormiat *TC* | *ISTAM*] illam *TC* | d. u. *T* || 3 sequimini <haec> *C*, s. <h> *T* | κοῦφα πρόσωπα *V*, ***** *C*, om. *T* || 4 secuntur *TC* || 5 magis m. q. c. *T* || 7 est oratio *TC* | sed si *TC* || 9 quanto m. m. m. q. c. *T* || 10 mirum *codd.* | dabit h. c. m. m. m. <sed ue nimirum — quasi disserit (= 15—16; del.)> *T* || 11 potest — *MALVM* om. *C* || 12 et sit *W.*: in se *T*, ut sit *in mg. V²* | nimirum <ut sit> *T* || 15 nimirum d. h. t. m. m. n. *T* | solue nimirum] sed ueni mirum *TC* || 16 par *T* | asinteton *codd.* | tota sententia qua *sscr.*, si *in ras. V²* | 18 t. m. m. m. *T* | nam om. *C* || 19 ne non *ex ni nom corr. V²* || 20 laeti *V* | paruo n. t. c. c. d. l. r. *V*, p. n. t. e. c. d. l. k. *C*, etc. *T* || 21 plau. *C* | ne <ut> *TC*

THAIS MIHI MAGNVM MALVM his uerbis intellegitur sentire
se paulatim labi in amorem meretricis quamuis inuitum
et adhuc retinentem.

511 5 †ROGET QVID TIBI CVM ILLA[†] plus intulit quam
interrogauit; non enim 'nihil'. 5

512 6 CAVSAM UT IBI MANEREM REPPERIT 'manerem' modo
non dormirem sed remanerem significat.

513 7 1 AIT REM DIVINAM FACERE 'rem diuinam' sacrum
significat. 2 ET REM SERIAM VELLE AGERE MECVM scilicet
quod non posset nunc agi, cum operetur. 3 An rem 10
seriam magis agendam tunc putabat, cum rem diuinam
fecisset?

515 9 1 DOLO MALO HAEC FIERI OMNIA dolus a dolando
dictus, id est a laedendo et imminuendo. nam et δόλος
dicitur Graece laesio et dolones tela quaedam bellica et 15
dolare fabri lignum, id est ascia caedere. quod autem
addidit 'malo', aut ἀρχαίσμος est, quia sic in duodecim
tabulis a ueteribus scriptum est, aut ἐπιθετον doli est
perpetuum, aut διαστολή est, quia est et bonus, quo a

1 t. m. m. m. T || 2 in uitium T || 3 retinentem TC, (in
mg. uel praeter mentem = dett.) V; remanentem? at cf. Thes.
gloss. || 4 schol. ad. NE NORAM QVIDEM pert. | qvis qvrid] quicquid
C, quidquid T | tibi t. c. i. TC || 5 non enim nihil] ubi ueni
in ras. V² (= dett.) || 6 causam V | repetit T || 7 <manerem ////>
remanerem V, <manerem at (-re ac C)> remanere TC | signi-
ficauit T || 8 ait] aut C, om. T || 10 quod <po quoniam> C,
quem T | non posset nunc agit operetur (agi eptur T) TC,
nunc agere non posset id postmodum operetur V (dett.) | an <tunc>
TC, an <tunc> V || 11 agenda C || 13 o. T | a dolando —
laedendo W.: a dolendo (ledendo TC) dictus id est (idem V)
a dolando codd. || 14 minuendo TC | et in ras. V² | δόλος Steph.:
dolor C, dolore T, dolon in ras. V² (= dett.) || 15 grece dicitur
C | dolon ē ei a C, dolon est etiam a T, dolon ēt ē V, corr.
ed. pr. | ars bellica (sscr. m. 2 = dett.) V || 16 asceis C, ascis T,
ascia V | cedere TCV; scindere dett. | quod] et T || 17 malum
V | aut ἀρχαίσμος V, ***** C, om. T | in sscr. V², om. TC ||
18 epiteton (ephi- T) TC, <ēi> epitheton V || 19 aut <ut> TC |
diastole TC, diascole V | est 1. ed. pr.: abest codd. | et om.
C | quadam (quidam V) dentibus codd., corr. ed. pr.

medentibus falli aegros, non tamen decipi Lucretius poeta testatur (*IV 11 sgg.*). 2 ACCVMBERE MECVM 'mecum' prope me significat.

516 10 1 MIHI SESE DARE non potest magis significari profusa petulantia. 2 SERMONEM QVAERERE sermo quae- 5 ritur, quando non solum quod dicamus quaerimus, uerum etiam quomodo nobis alter respondeat et obloquatur: puta cum deficientibus sermocinandi causis quota sit hora et satis recte quis ualuerit percontamur.

517 11 1 QVAM PRIDEM PATER MIHI ET MATER MORTVI 10 ESSENT hoc propter aetatem puellae inquisitum est. 2 HVC EVASIT tamquam impudenter contenderit ad hanc inquisitionem.

518 12 IAM DIV iam olim.

519 13 ET QVAM LONGE A MARI hoc ideo meretrix inqui- 15 siuit, ut sciret, utrum rapta a praedonibus (*v. 15*) 'ecqua inde parua perisset soror'; quippe ad mediterraneum locum qui accessus esse potuit piratis? sed tamen non abhorret a suspicione huius meretricem aliud scire uelle: cuius pretii fundum habeat Chremes, hoc est quam amoenum, 20 quammaritimum.

520 14 HOC SPERAT SE A ME AVELLERE bono uerbo usus est 'auellere', tamquam pertinaciter non remittente.

522 16 QVID HABVISSET CVM PERIIT 'cum' pro 'quando' aut 'cum <periit' pro 'cum' periret'. 25

1 non] ne *TC*; nec ? 2 mecum *om. C* || 3 prope me *W.*: pro penes *CV*, propones *T* || 4 sese mihi dare (*d. T*) *TC* || 5 sermone (-nem *T*) sermonem quaerere (*q. T*) quaeritur <et> *TC* || 7 quomodo] quando *V* || 8 put cum deficientibus *C* || 9 qui *T* | uoluerit percunctamur *TC* || 10 mor. e. *T* || 11 quaeositum *V* || 12 contenderet *C*, -raet *T* || 14 diū *T* || 15 amari *C*, a. *T* || 16 scire *C* | rapta a] rapina *TC* | et qua *V*, et quid *TC* || 17 in die *V* | periisseit *C* | sorore *TC* | locum], mare *TC* || 18 qua *V* | sed] et *V* | oberret *TC* || 19 meretrice mali ut scire uelle *TC*, meretrix mali et (*in ras. m. 2*) scire uelle <id est> *V*, corr. *W.* || 20 est *om. TC* || 22 sperasse a me *T*, a me sperasse *C* | <posse> auellere *V*, uellere *TC* | bono] uno *T* || 23 est *om. TC* | non] nunc *T* | mittente *V* || 24 cvm] com^v *V* || 25 periit pro cum add. *W.*

- 523 **17** HAEC CVR QVAERITET in gestu ac uultu id quod
restat ostenditur; nam deest 'nescio'.
- 525 **19** HANC SE INTENDIT ESSE VT EST AVDACIA proprie
intendere est crimen in aduersarium iacere.
- 527 **21** MAIVSCVLA EST diminutiae dixit, ut ostenderet 5
utramque esse primaeuam.
- 528 **22** 1 MISIT PORRO 'porro' pro postea. 2 VT VENIREM
SERIO utrum 'ut serio uenirem' an 'orare serio'?
- 529 **23** 1 AVT DICAT QVID VVLT AVT MOLESTA NE SIET
pro 'quid uelit'. in Heeyra (II 1, 26) 'at uide, quam 10
immerito aegritudo haec oritur mihi abs te, Sostrata'.
- 2 AVT MOLESTA NE SIET [aut] hoc moraliter, nam cui
hoc imperat aut cum quo hoc agit?
- 530 **24** HEVS HEVS ECQVIS HIC EST haec separatim pro-
nuntianda sunt, nam apparet inter haec uerba pulsatam 15
ianuam personare.
- 531 **25** 1 EGO SVM CHREMES uide quantum distet ac uaria
sit huius rusticitas 'ego sum, Chremes' a faceta meretricis
disciplina 'o capitulum lepidissimum'; nam rusticum esse
statim magis apparebit, ubi dixerit 'rus eo'. 2 Et 20
 $\delta\piοχωθισματα$ sunt τῷ ἰδιωτισμῷ.
- 532 **26** DICO EGO MIHI INSIDIAS FIERI blandimentum rusticus
insidias putat.
- 533 **27** RVS EO pro potiore negotio 'rus' posuit. et maior
negatio est, quam si diceret 'non uenio huc'. 25
- 534 **28** NON POSSVM INQVAM plus est quam 'nolo'.
- 535 **29** 1 DVM REDEAT IPSA 'ipsa' uel domina uel ipsa
de qua agitur. 2 NIHIL MINVS deest 'faciam'.

3 e.u.e. T | AVDACIA] aude TC || 4 est] et T || 6 prime .
Nam TC || 7 porro om. T || 9 m.n.s. T | sciet C || 10 echira V,
hac ira TC | at] ac codd. || 12 sciet T | aut secl. W. || 13 imperet
TC | hoc om. TC | agat TC || 14 et quis C, et q. T, quis V |
h.e. T || 17 ego sum c. T | uarie T || 18 rusticias T | facetia
V, facie TC || 19 discipline TC | lepidissimum om. T || 20 magis
<statim> TC | ubi dixerit om. TC | et $\delta\piοχωθισματα$ sunt τῷ
ποτίσμῳ V, -τα σίν πΩΝΙCMG cod. Ouiacii, *****
TC || 22 insidias mihi V | ins. f. T || 24 pro potiore V, propitiore
TC | maius negotium TC || 25 huc uenio C || 26 nolo] dolo TC ||
27 ipsa uel] ipsa T, om. C

- 536 **30** 1 MALAM REM <HINC IBIS pro 'in malam rem'> ergo aduerbialiter dixit, quemadmodum dicimus 'domum ibis'.
 2 *Et* appetet illum manu tactum esse, qui sic irascitur, quia dixit 'mi Chremes' quasi: meus indignatus est adulescens? 3 Nam ab eo quod est meus uocatius 5 'mi' facit.
- 537 **31** 1 AMABO VT ILLVC TRANSEAS VBI ILLA EST uide non esse otiosum, quod omnia praetemptata sunt potius quam res importuna fieret, ut ad militis domum Chremes deduceretur. neque enim conueniebat personae Bacchi ali- 10 quid amusum aut infacetum aut ἀκαίρον. 2 ILLVC TRANSEAS VBI ILLA EST ut breuem uiam demonstraret, non 'eas' sed 'transeas' dixit. 3 AMABO 'amabo' interiectio est amantis, etsi uerbum sonat.